recursos do Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia (Funcitec), fonte 0159 – Recursos 

vinculados do Tesouro do Estado.   

5.1.1. Os recursos financeiros estão distribuídos ao longo das três chamadas da seguinte 

maneira: 

❖ Para a 1ª chamada são destinados R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e quatro mil reais) 

para cada categoria, totalizando R$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil reais). 

❖ Para a 2ª chamada são destinados R$ 333.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais) 

para cada categoria, totalizando R$ 666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis mil reais). 

❖ Para a 3ª chamada são destinados R$ 333.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais) 

para cada categoria, totalizando R$ 666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis mil reais). 

5.2. Outros recursos financeiros, provenientes de futuras parcerias ou de disponibilidade da 

Fapes e/ou do Funcitec, poderão ser aplicados na suplementação de propostas aprovadas. 

5.3. A distribuição dos recursos por categoria segue as proporções do item 5.1.1 e é feita da